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Folketingets Kulturudvalg har den 24. februar 2022, efter ønske fra Ellen Trane Nørby 

(V), stillet mig følgende spørgsmål nr. 191 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for, hvordan de eksisterende statsanerkendte museer lever op 

til de enkelte krav i museumsloven? 

 

Svar: 

Slots- og Kulturstyrelsen fører tilsyn med, at de statsanerkendte museer opfylder kra-

vene i museumsloven. Styrelsen oplyser, at tilsynet bl.a. sker gennem kvalitetsvurde-

ringer og indhentning af nøgletal mv. Dette er nærmere beskrevet i Slots- og Kultursty-

relsens Strategi for tilsyn med statsanerkendte museer. Det fremgår desuden af Slots- og 

Kulturstyrelsens Krav og anbefaling til statsanerkendte museer, hvilke lovbestemte 

krav der stilles til de statsanerkendte museer.  

 

Slots- og Kulturstyrelsen udvælger årligt 10-15 museer til kvalitetsvurderinger, pri-

mært ud fra en risiko- og væsentlighedsbetragtning. Der går maksimalt op til 10 år 

mellem kvalitetsvurderinger af det enkelte museum, som munder ud i en rapport med 

anbefalinger, som museet i udgangspunktet har et år til at følge op på. 

 

Slots- og Kulturstyrelsen kan indføre skærpet tilsyn med et statsanerkendt museum, 

hvis lovkrav ikke overholdes, eller hvis styrelsen vurderer, at museet ikke når et til-

strækkeligt kvalitetsniveau. I sidste instans kan kulturministeren fratage statsaner-

kendelsen, hvilket dog først tages i anvendelse, når alle andre muligheder er udtømte. 

Intet museum har dog endnu fået frakendt sin statsanerkendelse.  

 

Styrelsen har i perioden 2012-21 gennemført 123 kvalitetsvurderinger. Af disse vurde-

ringer er 99 tilfredsstillende eller meget tilfredsstillende, hvilket betyder, at museerne 

ingen væsentlige udfordringer har i forhold til overholdelse af museumslovens krav.  

 

24 kvalitetsvurderinger er ikke helt tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende. Af de 17 

museer, som i perioden har fået vurderingen ikke helt tilfredsstillende, har 14 museer 

fulgt tilfredsstillende op på kvalitetsvurderingerne. Kvalitetsvurderingsprocessen er 
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endnu ikke afsluttet på de øvrige tre museer. Der er i perioden gennemført syv kvali-

tetsvurderinger af fem museer til karakteren ikke tilfredsstillende. To museer har såle-

des fået vurderingen ikke tilfredsstillende to gange. Disse to museer har været under-

lagt et skærpet tilsyn, og har fulgt tilfredsstillende op på processen. Andre to museer er 

siden den kritiske vurdering blevet kvalitetsvurderet til karakteren tilfredsstillende. 

Det sidste museum er udtaget til endnu en kvalitetsvurdering i 2022.  

 

Slots- og Kulturstyrelsen vurderer på baggrund af det samlede tilsyn med de statsaner-

kendte museer, at museerne generelt set opfylder museumslovens krav. Der tages dog 

forbehold for, at museernes indsats i 2020 og 2021 har været præget af COVID-restrik-

tioner, som har påvirket museernes økonomi og faglige opgavevaretagelse.  

 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 


	Spørgsmål:
	Svar:

